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Té dashur miq, bashképunétoré, mbéshtetés,

Mé lejoni té shpreh kénagésiné time me arritjet qé kishim si
organizaté gjaté vitit 2017, bazuar né angazhimin, kémbénguljen
dhe besimin né misionin dhe vizionin e vendosur para nesh si ekip
i ODN Shkup.

Né vitin 2017, vémendjen e drejtuam né zbatimin e Konceptit pér
arsim interkulturor - dokument strategjik i Ministrisé sé arsimit
dhe shkencés, i cili duhet té zbatohet né 10 pilot/model-shkolla.
Zbatimi filloi me sukses né shtaté nga dhjeté shkollat pilot dhe
besoj se né janar té vitit 2018 do té pérzgjidhen edhe tre shkolla
té reja.

Né pérputhje me aktivitetet e Konceptit pér arsim interkulturor, kemi realizuar hulumtime né model-
shkollat, Qendra e Trajnimit Nansen i ka ofruar té gjitha trajnimet e nevojshme pér mésimdhénésit
nga model-shkollat (niveli bazik dhe i avancuar), kushtet pér mésim jané pérmirésuar sipas nevojave
dhe dinamikés sé planifikuar, klasat jané pajisur me materialet e duhura dhe me mjete didaktike
pér zbatimin e suksesshém té programeve Nansen pér arsim interkulturor pér nxénésit e shkollave
multietnike.

Pérfunduam analizén e teksteve shkollore (nga aspekti interkulturor) pér arsimin fillor nga klasa
e paré deri né té néntén, ndérsa raportet u dorézuan dhe u pranuan nga Ministria e arsimit dhe
shkencés.

Eshté interesant té ndajmé me ju se, ndérsa ishim duke punuar né programin pér aktivitete
interkulturore ndér-kurrikulare né procesin e rregullt té mésimdhénies pér arsimin fillor, ne u ftuam
nga Ministria e arsimit dhe shkencés pér t'u pérfshiré né procesin e reformave né arsimin fillor dhe té
mesém, gjegjésisht né hartimin e planeve dhe programeve té reja mésimore.

Ftesa pér té gené pjesé e njé procesi té tillé té réndésishém dhe kompleks, pér ne ishte njé nder dhe
kénagési e madhe, si dhe mirénjohje pér punén gjaté viteve dhe rezultatet e arritura.
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Mé vjen miré gé po thellojmé bashképunimin gé e kemi pasur me Ministriné e arsimit dhe shkencés
né 14 vitet e fundit dhe jam i bindur se ekipi i QDN Shkup né pérputhje me kapacitetin qé e ka né
dispozicion do t'i pérgjigjet maksimalisht dhe profesionalisht késaj sfide.

Pérfshirja e ekipit t& QDN Shkup né reformat, pra né hartimin e planeve dhe programeve té reja
éshté me réndési té madhe pér ne dhe pér modelin Nansen pér arsim interkulturor. Deri né fund
té vitit 2017, grupi i ekspertéve, gé punon né planet dhe programet e reja, ka pérfunduar planet
dhe programet nga klasa e paré deri né klasén e treté, ndérsa pérfitimi i vecanté nga ky proces
kompleks té reformimit té veprimtarisé edukative né sferén e arsimit fillor éshté inkorporimi i
elementeve, vecorive dhe pérfitimeve t€ modelit Nansen pér arsim interkulturor pérmes pérmbajtjes
sé pérgjithshme té programit dhe aspekteve té procesit arsimor né arsimin fillor néntévjecar né
Republikén e Magedonisé.

Viti i ardhshém do té jeté shumé sfidues pér ne.Planifikojmé té zbatojmé plotésisht dhe me pérkushtim
Konceptin pér arsim interkulturor, pér t'iu pérgjigjur maksimalisht dhe profesionalisht angazhimit gé
kemi ndérmarré né fushén e reformave né arsimin fillor dhe té mesém dhe presim gé sfida mé e
madhe pér ne té jeté zbatimi i planeve dhe programeve té reja né shkollat fillore gé pritet té fillojné
né shtator 2018 né rast se plotésohen kushtet e nevojshme.

Jam i bindur se me zbatimin e ploté té Konceptit pér arsim interkulturor, pérmes planeve dhe
programeve té reja pér arsimin fillor dhe té mesém, do té kontribuojmé né pérmirésimin e jo vetém
interkulturalizmit né sistemin arsimor, por edhe né reduktimin e ndarjes sé shkollave né bazé
etnike, si dhe né krijimin e njé sistemi té ri arsimimi té cilésisé sé larté bazuar né vlerat dhe parimet
bashkékohore arsimore evropiane.

Sé fundi, déshiroj té falénderoj ekipin e QDN Shkup, bashképunétorét tané, drejtorét dhe
mésimdhénésit nga model-shkollat, mbéshtetésit tané dhe té shprehi mirénjohjen toné donatorit,
Ministrisé sé punéve té jashtme té Mbretérisé sé Norvegjise, pa té cilén nuk do arrinim té gjitha kéto
rezultate.

Sasho Stojkovski

Drejtor ekzekutiv i Qendrés pér dialog Nansen
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“Ishte shumé emocionuese té jem déshmitar i rezultateve té arritura té
ODN Shkup né vitin 2017 dhe se si puna e tyre gjaté viteve ka pérparuar
nga rrequllimi i problemeve infrastrukturore té shkollave né Jegunovcé
deri tek bashképunimi me Ministriné e arsimit né nivel té politikave,
gjegjésisht ndikimi né zhvillimin e planeve dhe programeve mésimore pér
té gjithé vendin . Sfida qé lidhet me zhvillimet e vazhdueshme éshté se
ODN Shkupi pérve¢ se komunikimin me model-shkollat ka marré detyrén
sfiduese pér té komunikuar me téré vendin.

Pér té luftuar segregacionin, ne duhet té krijojmé hapésira ku njerézit
mund té takohen dhe ajo gé shohim né téré Evropén éshteé se segregacioni
po rritet. Nuk éshté vetém se njerézit nuk jané sé bashku né shkolla, ata
jetojné né lagje té ndara, shkojné né kafene té ndara, etj. Kjo nuk ndodh
vetém né Magedoni, kam filluar té shoh té njéjtén tendencé né Oslo, Norvegji. Pyetja e natyrshme gé lind
éshté: Si té krijojmé hapésira takimi? Natyrisht, hapésirat mé té mira pér takime jané shkollat. Sfida né
Magedoni nuk éshté vetém organizimi i aktiviteteve jashtémésimore, por éshté mundésimi i ndérrimeve
té pérziera né shkolla, mé shumé klasa té pérziera né léndé té caktuara gé do té mundésojné dialogun
interkulturor dhe mirékuptimin’.

Steinar Bryn

Késhilltar i larté, Nansen gendra pér page dhe dialog

“Uné jam shumé i impresionuar nga arritjet e QDN Shkup gjaté vitit 2017
pavarésisht nga mjedisi i véshtiré politik né vend. Jam tejet i bindur pér
réndésiné e mbéshtetjes dhe promovimit té modelit Nansen pér arsim
interkulturor dhe vénies sé theksit né dialogun interkulturor dhe arsimin
interkulturor né edukimin dhe arsimin fillor, t¢ mesém dhe té larté pér
shkak té pérfitimeve té shumta pér nxénésit dhe komunitetin lokal, sepse
ky model i arsimit krijon partneritet mes mésimdhénésve, nxénésve dhe
prindérve, késhtu qé ajo gé zhvillohet né shkolla pasqyrohet edhe né
komunitetet dhe familjet lokale.

E gjithé kjo qé éshté zhvilluar si pjesé e modelit Nansen éshté
jashtézakonisht e dobishme pér nxénésit gjaté rritjes sé tyre dhe gjithashtu

: pér prindérit dhe familjet e tyre gé jané déshmitaré té qasjes shumé mé
té madhe dhe mé té hapur né arsim, gjé qé gjithashtu pérmiréson standardet e mésimdhénies. Eshté
thelbésore té sigurohet qgé modeli Nansen té mbetet njé tipar i pérhershém, duke pasur parasysh faktin
se ka njé mbéshtetje té forté nga Ministria e arsimit dhe se mbéshtetja reflektohet né menaxhimin e
shkollave dhe béhet pjesé normale e procesit arsimor. Problemi gé ka gené i dukshém né vend éshté se nuk
kishte vémendje té mjaftueshme pér karakterin multietnik té shogérisé dhe pér krijimin e njé mjedisi gé do
té eliminonte paragjykimet dhe stereotipat qé ekzistojné midis bashkésive té ndryshme etnike. Qendra pér
dialog Nansen Shkup dhe modeli arsimor té cilin e ofron, synon t'i adresojé ato paragjykime, stereotipa dhe
krijon njé ambient mé té favorshém pér sistemin arsimor, si dhe siguron respekt pér té gjitha bashkésité
etnike, duke theksuar késhtu njé nga pérfitimet e médha qé Maqgedonia ka nga karakteri multietnik i
shogérisé. Né kété drejtim, besoj se ka potencial té madh pér té ardhmen e QDN Shkup dhe pér procesin
e arsimit né Magedoni.

Roli im né té ardhmen do té pérgendrohet né pérpjekjen pér té rritur ndérgjegjésimin rreth potencialit té
madh qé ofron Magedonia si dhe réndésiné kritike té€ mbéshtetjes sé njé programi si modeli Nansen pér
arsim interkulturor si shembull i njé qasjeje té integruar arsimore né njé shogéri multietnike.”

Erwan Fouéré
Ish ambasador i Delegacionit té UE né Magedoni
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“ODN Shkup jané shumé profesional dhe tejet té pérkushtuar. Ata jané né
rrugén e duhur kur béhet fjalé pér té arritur ndikim né arsimin interkulturor.
Uné me kénaqési do té pércjell punén e tyre, si né té ardhmen e afért ashtu
edhe né periudhat afatgjata. Mendoj se bashképunimi i tyre me Ministren
e re té arsimit dhe shkencés éshté njé shenjé shumé e miré. Shpresoj se
ndikimi i modelit Nansen pér arsim interkulturor do té pérfshijé té gjitha
shkollat né Magedoni né kornizé afatgjate, tani ka pak shkolla, shpresoj gé
ky model té zbatohet né té gjitha shkollat.”

Bente Knagenhjelm
Anétare e Bordit Drejtues té QDN Shkup

“Puna e QDN Shkup né nivelin e politikave ka gené i jashtézakonshém,
pér té gené né gjendje té transferojé punén e njé OJQ-je relevante si dhe
pérvojén e tyre né nivelin e politikave éshté unike dhe jashtézakonisht e
réndésishme pér Magedoniné. QDN Shkup éshté organizata kyge gé punon
né arsimin interkulturor dhe gasja e tyre éshté njohur né nivel té larté né
Ministri, sepse éshté qasja e duhur, éshté e vlerésuar né bazé té rezultateve
dhe éshté zhvilluar detajisht. Arsimi interkulturor si¢ zbatohet né shkollat
e modelit Nansen éshté rruga pérpara pér Magedoniné.”

Ingrid Vik
Anétare e Bordit Drejtues té Fondacionit
pér arsim té integruar
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NGJARJET KRYESORE

Takimet me Bordet drejtuese té Qendrés pér dialog Nansen Shkup dhe
Fondacionit pér arsim té integruar

Mé 29 shtator 2017,QDN Shkup organizoi takimin té Bordeve drejtuese té€ QDN Shkup dhe Fondacionit
pér arsim té integruar. Né takim morén pjesé Elizabeta Zijlstra Jovanovska - Kryetare e Bordit Nansen,
Bente Knagenhjelm - Qendra Nansen pér Page dhe Dialog, Oslo, Norvegji, Noreen Campbell - ish.
Drejtoresha e NICIE, Zvi Bekerman - Shkolla e Arsimit, Qendra Melton, Universiteti Hebraik,Jeruzalem,
Simone Filippini - Drejtoreshé e Institutit Holandez pér Demokraci, Ervan Fouere - ish ambasador né
Delegacionin e BE-sé né Shkup, Steinar Bryn — Themeluesi i rrjetit té dialogut Nansen, Lillehammer,
Norvegji dhe Najxhel Arnold - Drejtor i Shkollés Fillore té Integruar Glengormley, Belfast, Irlandé e
Veriut dhe stafi i QDN Shkup.

Gjaté takimit u realizuan prezantimet e aktiviteteve, arritjeve dhe rezultateve té QDN Shkup nga
periudha mars 2016 deri kohét e fundit. Puna e QDN Shkup u prezantua para anétaréve té Bordit
nga Sasho Stojkovski - Drejtor Ekzekutiv i QDN Shkup, Biljana Krsteska Papic- Drejtuese e Qendrés
sé Trajnimit dhe Veton Zekolli, Menaxher i Projektit t¢ QDN Shkup. Pas prezantimeve, anétarét e
Bordeve drejtuese diskutuan pér aktivitetet e ardhshme dhe objektivat strategjike t¢€ QDN Shkup dhe
Fondacionit pér arsim té integruar.
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Ministrja e arsimit realizon takim me anétarét e bordeve drejtuese té
ODN Shkup dhe FAI

Ministrja e arsimit dhe shkencés Renata Deskoska, realizoi takim me anétarét e Bordeve drejtuese té
ODN Shkup dhe Fondacionit pér arsim té integruar.

Anétarét e Bordeve drejtuese informuan Ministren Deskoska pér zhvillimet e pérgjithshme né lidhje
me punén dhe aktivitetet e QDN Shkup, rolet individuale dhe angazhimin e anétaréve té bordit dhe
u diskutua pér perspektivat pér forcimin e métejshém té bashképunimit me MASH.

Ministrja e arsimit dhe shkencés, Renata Deskoska i njoftoi anétarét e Bordit Drejtues pér
bashképunimin e nisur me QDN Shkup dhe planet pér té pérfshiré QDN Shkup si njé partner aktiv
né reformat e arsimit. U diskutua gjithashtu pér domosdoshmériné e mbéshtetjes dhe forcimit té
komponentit ndérkulturor né procesin arsimor né Maqgedoni dhe se ky proces duhet té jeté njé gasje
gjithépérfshirése dhe thelbésore.

“Grupi i ekspertéve, gé do té formohet dhe mbéshtetet nga QDN Shkup dhe MASH, do té pérpiget
té pércaktojé se né cilén fazé té arsimit duhet té fillojmé me reformat. Ndryshimet né planet dhe
programet mésimore do té pasqyrohen edhe né tekstet shkollore, deri tani kemi hapur njé proces
né té cilin mésuesit nga shkollat fillore dhe té mesme kané dhéné mendimet e tyre lidhur me disa
pérmbajtje qé ata i kané identifikuar si problematike (gjuha e urrejtjes, diskriminimi, stereotipat
dhe paragjykime, etj.) Deri tani, dy libra shkolloré jané térhequr pér shkak té fjalorit diskriminues
dhe stereotipave. Ne jemi shumé mirénjohés pér bashképunimin me QDN Shkup gjaté kétij procesi’,
theksoi ministrja Deskoska.

Bisedat kryesore mes ministres dhe anétaréve té bordeve drejtuese ishin rreth domosdoshmeérisé
pér reforma thelbésore pér té cilat nevojitet kohé, depolitizim i sektorit té arsimit, vecanérisht
gjaté emérimit té drejtoréve té shkollave dhe strukturave drejtuese, me géllim gé té keté persona
kompetenté né funksionet pérkatése né sistemin arsimor.

“Ne pérpigemi qé procesi i reformave té jeté gjithépérfshirés. Kjo éshté arsyeja pérse né grupet e
punés kemi ftuar pérfagésues té 0JQ-ve, sindikatave, pérfagésues té plenumeve té mésimdhénésve,
plenumeve té nxénésve etj. KEéto hapa e zgjasin procesin, por nga ana tjetér kursejné kohé nga e
ardhmija. Politizimi i arsimit éshté njé problem shumé i madh né Magedoni. Njé nga prioritetet e
geverisé sé re éshté mbrojtja e mésimdhénésve nga presionet e partive politike duke identifikuar
hapa konkreté se si té mbrohet statusi i punétoréve arsimoré. Hapi i paré né kété proces ishte anulimi
i vlerésimeve dhe testeve eksterne té shtetit qé paragesin njé presion jo vetém pér mésimdhénésit,
por edhe pér nxénésit”, tha ministrja Deskoska.

Anétarét e bordeve drejtuese theksuan réndésiné e cilésisé sé mésimdhénies dhe gjithashtu réndési-
né e udhéhegésisé kualitative né shkolla, si dhe mundésiné pér té vendosur standarde kombétare pér
udhéhegje cilésore né arsim me géllim té sigurimit t€ menaxhimit té bazuar né cilési.
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Oendra pér dialog Nansen Shkup e inkuadruar né procesin e reformave
né arsimin fillor

Njé nga aktivitetet kryesore gjaté vitit raportues éshté puna dhe pérpjekjet e QDN Shkup né nivelin
e politikave, vecanérisht pérfshirja né procesin e reformave né arsimin fillor. Gjaté inicimit té procesit
té reformave, Ministria e arsimit dhe shkencés ftoi QDN Shkup té inkuadrohet né ményré aktive né
procesin e reformave né arsimin fillor dhe t& mesém, pér té marré pjesé né rishikimin e planeve dhe
programeve ekzistuese dhe hartimin e planeve dhe programeve té reja mésimore pér arsimin fillor .

Arritjet pér periudhén raportuese pérfshijné:

- Pérfundimi i analizés sé teksteve shkollore nga klasa e paré deri né klasén e nénté (nga aspekti
interkulturor), hartimi dhe dorézimi i raporteve me rekomandime pér Ministriné e arsimit dhe shkencés;

- Pjesémarrja né grupin e punés té ekspertéve pér hartimin e planeve dhe programeve té reja mésimore
pér arsimin fillor nga klasa e paré deri né té tretén, (ekipi i ODN Shkup kryesisht pérgjegjés pér pérfshirjen
e komponentit interkulturor).

“Nuk ka pasur kurré ¢ast mé té gélluar se tani pér té€ promovuar Konceptin
pér arsim interkulturor”

Qasja aktuale qgé merr Ministria e arsimit, pérkatésisht duke pérfshiré té
gjithé partnerét dhe palét e interesuara pér té formuar njé strategji té
miré pér arsimin e ardhshém né Magqedoni, éshté njé hap shumé i miré
para. Fakti g¢ QDN Shkup éshté pjesé e kétij procesi éshté shumé me
réndési pér t'u siguruar gé modeli i integruar arsimor ndérkulturor po
inkorporohet vazhdimisht. Duke marré kéto hapa, ju keni kontekstin politik
pér té ardhmen dhe sigurisht qé éshté e nevojshme té fugizohen shkollat,
mésimdhénésit té€ pérkrahen qé té béjné zgjedhjen e duhur né pérmbajtje
dhe gjithashtu té pérmirésohen kushtet infrastrukturore me qgéllim qé
shkolla té béhet njé mjedis frymézues ku fémijét mund té lulézojné dhe té
béhen versioni mé i miré i vetes pér té ardhmen.

Simone Filippini
Drejtoreshé e Institutit Holandez pér demokraci shumépartiake
Anétare e Bordit Drejtues té Fondacionit pér Arsim té integruar
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‘Gjaté reformave té pérgjithshme arsimore né Magedoni, éshté shumé e
réndésishme qé té pérfshihet njé model i arsimit interkulturor dhe i njéjti
té béhet pérgjegjési nacionale.

ODN Shkup posedon njohurité dhe pérvojén, andaj duhet té veprojné né
rolin késhillues né té gjitha nivelet si eksperté té [émisé me qéllim qé té
pérkrahin dhe promovojné komponentin interkulturor.

ODN Shkup kané gené tejet aktiv gjaté kétij viti, pérparimi éshté i dukshém
kur vizitojmé shkollat, éshté emocionuese té shohim mésimdhénésit qé
angazhohen né modelin Nansen pér arsim interkulturor me qasjen
dygjuhésore. Eshté gjithashtu e qarté se ekziston njé pedagogji e
shkélqyeshme e cila éshté e déshmuar dhe e testuar dhe jep rezultate té
shkélgyera.”

Najxhel Arnold

Drejtor i shkollés fillore té integruar “Glengormley” Belfast, Irlanda e Veriut
Anétar i Bordit Drejtues té QDN Shkup

“Né vitin 2017, ka pasur zhvillime té réndésishme té politikave té cilat
jané avancuar né propozime konkrete. ODN Shkup ka qené organizata
udhéhegése gé bashképunon me Ministriné e arsimit, e gé éshté tejet me
réndési pér procesin e reformave.

Mendoj se njé nga objektivat themelore té reformave né arsim duhet
té jeté promovimi i arsimit interkulturor dhe marrédhénieve té mira né
bashkési, si njé pikénisje pér té avancuar mé tej sektorin e arsimit.

Gjaté procesit, ka nivele té ndryshme té sfidave gé lidhen me inkorporimin
dhe mbéshtetjen e arsimit interkulturor té tilla jané problemet e
infrastrukturés né shkolla, arsimi dhe trajnimi i mésimdhénésve - pér shkak
té qgasjes krejtésisht té ndryshme duke pasur parasysh qé mésimdhénésit
kané nevojé pér mbéshtetje né shqyrtimin e paragjykimeve té tyre dhe
analizén se si ata mund té modelojné njé ményré té re té té mésuarit pér fémijét dhe té inkurajojné
aktivitetet interkulturore. Uné gjithashtu mendoj se pérfshirja e prindérve dhe konsultimet me prindérit
dhe komunitetin lokal jané kritike pér suksesin.”

Norin Kempbel

Ish drejtoreshé e Késhillit té Irlandés sé Veriut pér arsim té integruar
Anétare e Bordit Drejtues té QDN Shkup
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Publikimi i hulumtimeve “Multikulturalizmi dhe interkulturalizmi né
tekstet shkollore né arsimin fillor né Republikén e Magedonisé”

Munncrepcrno 1a obpasosanse n waya
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‘obpasomane caya ks Penyanra Masesounis

Gjaté vitit 2017, Qendra pér dialog Nansen Shkup pérfundoi publikimet nga hulumtimet e titulluara
“Multikulturalizmi dhe interkulturalizmi né tekstet shkollore prej klasés sé paré deri né té pestén né
arsimin fillor né Republikén e Magedonisé” dhe “Multikulturalizmi dhe interkulturalizmi né tekstet
shkollore prej klasés sé gjashté deri né té néntén né arsimin fillor né Republikén e Magedonisé”.
Hartimi i dokumenteve u realizua me pérkrahje financiare nga Ministria e Punéve té Jashtme té
Mbretérisé sé Norvegjisé pérmes Qendrés pér Dialog Nansen - Shkup dhe Ministrisé sé Arsimit dhe
Shkencés té Republikés sé Magedonisé.

Hulumtimi i teksteve shkollore, té cilat pérdoren né procesin mésimor me nxénésit prej klasés sé
paré deri né té néntén né arsimin fillor néntévjecar, u zbatua me qgéllim gé té béhet njé analizé
rreth pérfagésimit dhe ményrés sé pasqyrimit té karakteristikave kulturore dhe interaksionit midis
bashkésive té ndryshme etnike té cilat jetojné né Republikén e Magedoniség, lidhur me pérfagésimin
e pérmbajtjeve multikulturore sa i pérket kontekstit mé té gjeré global. Gjendjet e identifikuara
mundésojné té perceptohet nése dhe sa tekstet shkollore i sensibilizojné nxénésit nga mosha e
hershme shkollore, lidhur me diversitetet me té cilét rrethohen dhe stimulimin e dialogut dhe
bashképunimit interkulturor. Né kété ményré, nga njohurité e fituara do té rezultojné udhézime pér
avancimin e cilésisé sé teksteve shkollore nga aspekti i multikulturalizmit dhe interkulturalizmit,
ndérkaq me kété do té paragesin kontribut né ndértimin e ambientit interkulturor edukativ-arsimor
né Republikén e Magedoniseé.

Né hulumtim jané pérdorur metoda dhe procedura té kombinuara kualitative dhe kuantitative, ndérsa
rezultatet jané pasqyruar pérmes pérshkrimit narrativ, tabelave dhe ilustrimeve me shembuj.Raportet
me rekomandime jané dorézuar deri tek Ministria e arsimit dhe shkencés.
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Cmimi i mirénjohjes nga Késhilli i Irlandés sé Veriut pér arsim té
integruar

Mé 11 mars 2017 QDN Shkup u nderua me ¢mimin e njohjes nga Késhilli i Irlandés sé Veriut pér
arsimim té integruar (NICIE), gé u dhurua nga Paula Mcllwaine. Cmimi u prezantua gjaté Konferencés
Ndérkombétare pér arsimim té integruar dhe interkulturor gé u organizua nga QDN Shkup.

“Eshté kénaqési qé né emér té Késhillit té Irlandés sé Veriut pér arsimim té integruar té jap kété ¢mim pér
ODN Shkup.

Ne jemi jashtézakonisht té impresionuar nga profesionalizmi dhe pérkushtimi i téré stafit t¢ QDN Shkup,
prandaj prezantojmé kété ¢mim pér té gjithé stafin e QDN Shkup pér pérkushtimin e tyre ndaj zhvillimit
té arsimit té integruar dhe interkulturor™ theksoi Paula Mcllwaine.

Cmimi u pranua nga Drejtori Ekzekutiv i QDN Shkup, Sasho Stojkovski, i cili shprehu mirénjohjen pér
bashképunimin e frytshém dhe mbéshtetjen e ofruar nga Késhilli i Irlandés sé Veriut pér arsimim té
integruar né sferén e arsimit té integruar dhe interkulturor, vecanérisht mbéshtetjen pér zhvillimin
profesional té Qendrés pér trajnim pér arsimim té integruar t& QDN Shkup.

ODN Shkup dhe NICIE kané ndértuar marrédhénie té shkélqyera té partneritetit me géllim té
shkémbimit té ekspertizés dhe eksperiencés né fushén e arsimit té integruar. Memorandumi zyrtar i
bashképunimit ndérmjet QDN Shkup dhe NICIE u nénshkrua né vitin 2013.
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OENDRA PER TRAJNIM

MODELI NANSEN PER ARSIM INTERKULTUROR

Té dashur pérkrahés,

Duke rishikuar vitin 2017, jemi té lumtur té kujtojmé dhe té
reflektojmé pér arritjet dhe rezultatet e réndésishme qé kané léné
shenjé né aktivitetet e Qendrés sé Trajnimit pér arsim té integruar dhe
interkulturor prané QDN Shkup.

Viti 2017 ishte né shenjé té pérvjetorit pesévjecar té Qendrés
sé Trajnimit, i cili né ményré simbolike shénoi vazhdimésing,
pérgendrimin dhe pérpjekjet pér promovimin e etosit dhe filozofisé
sé arsimit interkulturor si njé prirje globale arsimore, por edhe njé
nevojé reale e sistemit arsimor né Republikén e Magedonisé.

Ky rast dhe ngjarje e réndésishme ishte gjithashtu njé mundési pér té
reflektuar mbi 25 grupet e mésuesve, profesoréve, bashképunétoréve
profesional dhe drejtoréve té shkollave, té cilét morén pjesé aktive né programet dhe ciklet e
ndryshme té trajnimeve, té dedikuara pér qasjet e Nansen dhe iniciativat e ndryshme edukative-
interkulturore. PErmes prizmit té figurave, kéto jané mbi 400 mésimdhénés, praktikues nga sfera
e arsimit fillor dhe t€ mesém, nga pothuajse té gjitha komunitetet etnike, kategorive t€ moshés,
profileve arsimore, si dhe nga rajone té ndryshme té vendit.

Gjaté vitit 2017, Qendra e Trajnimit ofroi disa kategori paralele té trajnimit, nga niveli bazé dhe i
avancuar, si dhe niveli i specializuar i trajnimit (moduli i paré dhe i dyté), duke kontribuar késhtu né
promovimin dhe pérmirésimin e shkathtésive dhe kompetencave té mésimdhénésve té nevojshme
pér zhvillimin e njé mjedisi té pasur dhe stimulues interkulturor né ambientet shkollore.

Mirénjohja e punés sé Qendrés sé Trajnimit bazohet gjithashtu né partneritetin e frytshém afatgjaté
me Késhillin e Irlandés sé Veriut pér arsimin té integruar, si dhe bashképunimin me Ministriné e
arsimit dhe shkencés té Republikés sé Magedonisé, té cilat né ményré té vazhdueshme e mbéshtesin
misionin, si dhe hapat e aktivitetet konkrete té€ Qendrés soné té Trajnimit. Me kéte, Qendra e Trajnimit
konfirmoi dukshmériné dhe njohjen e saj vendore dhe ndérkombétare, bazuar kryesisht né njé gasje
sistematike, té planifikuar dhe afatgjaté té zhvillimit pér té zhvilluar strategjité, qasjet dhe iniciativat
e zbatueshme ndérkulturore.

Sigurisht gé bashképunimi shuméshtresor éshté zhvilluar me shumeé ligjérues dhe eksperté vendor
dhe ndérkombétaré né sferén e arsimit interkulturor, té cilét e kané ndaré pérvojén, perspektivat
dhe njohurité e tyre té pasura né ligjérata dhe punétori té ndryshme, duke e pasuruar pérmbajtjen e
trajnimeve dhe ofertén arsimore té Qendrés sé Trajnimit. Ishte nder dhe kénaqési pér pjesémarrésit
tané té kené mundési té drejtpérdrejté té marrin pjesé né ligjératat e profesoréve nga Irlanda e
Veriut, Izraeli, Norvegjia dhe Magedonia.

Gjaté gjithe vitit 2017, géllimi kryesor i té€ gjitha aktiviteteve né Qendrén e Trajnimit ishte orientimi
drejt promovimit té platformés pér arsim interkulturor (i pérfshiré né dokumentin strategjik Koncepti
pér arsim interkulturor), i kuptuar si edukimi pér unitet, solidaritet, respekt, tolerancé reciproke,
ndihmé, mirébesim dhe vlerave tjera universale dhe humane.

Ky paraget njé proces tejet kompleks dhe té ndjeshém, me njé dimension afatgjaté dhe shpresojmé
singerisht gé viti 2018 do té hapé njé mori horizontesh pér veprime té métejshme té planifikuara né
kété drejtim.

Biljana Krsteska-Papiq

Menaxhere e Nansen Qendrés pér trajnim
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NGJARJET KRYESORE TE QENDRES PER
TRAJNIM GJATE VITIT 2017

Pesé vjet zhvillim profesional inovativ pér mésimdhénésit

Né gershor t€ vitit 2017, ODN Shkup shénoi pérvjetorin e pesté nga themelimi i Qendrés sé Trajnimit
pér modelin Nansen pér arsim interkulturor. Qendra e Trajnimit u themelua mé 28 gershor 2012 né
partneritet me Ministriné e arsimit dhe shkencés té Republikés sé Magedonisé.

Nevoja pér themelimin e Qendrés sé Trajnimit u bazua né mungesén e kuadrove profesionale
té kualifikuara pér té punuar sipas programeve pér arsim interkulturor né shkollat dhe komunat
multietnike. Pér zbatimin e trajnimeve, ekipi i QDN Shkup né bashképunim me eksperté vendas
dhe ndérkombétaré pér arsim té integruar dhe interkulturor hartoi programe té vecanta gé ofrojné
pérmbajtje unike teorike dhe praktike.

Qendra e Trajnimit vazhdimisht vepron né bazé té misionit dhe synimit pér pérmirésimin e cilésisé sé
procesit arsimor né Republikén e Magedonisé; pérmirésimin e njohurive interkulturore dhe zhvillimin
e kompetencave dhe shkathtésive interkulturore; pérhapjen e idesé dhe filozofisé sé gasjes Nansen;
nxitjen e transformimit profesional dhe personal té mésimdhénésve, si dhe mbéshtetjen e gasjes sé
paanshme né mjediset shkollore multietnike.
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Ligjerata me eksperté ndérkombétar, niveli bazik i trajnimit
interkulturor

Mé 11 mars 2017, Qendra pér dialog Nansen Shkup organizoi njé Konferencé ndérkombétare me
temé “Roli dhe réndésia e interkulturalizmit né arsim”. Konferenca u organizua né Shkup dhe si pjesé
e programit té nivelit bazik pér arsimin ndérkulturor dhe té integruar prané Qendrés pér trajnim té
ODN Shkup. Konferenca pérbéhej nga ligjérata nga tre eksperté té€ shquar ndérkombétar té cilét jané
pjesé e ekipit ndérkombétar té ligjéruesve né kuadeér té Qendrés pér trajnim pér arsimim ndérkulturor
dhe té integruar: Paula Mcllwaine, Késhilli i Irlandés sé Veriut pér arsimim té integruar (NICIE), Paul
Rowe - Drejtor ekzekutiv i “Educate Together”,Republika e Irlandés dhe Steinar Bryn - Nansen gendra
pér page dhe dialog, Norvegji. Konferenca mblodhi sé bashku 140 mésimdhénés, drejtoré té shkollave,
pedagogé dhe psikologé nga shkollat fillore dhe té€ mesme té R. sé Magedonisé.

Pjesémarrésve né konferencé iu drejtua drejtori ekzekutiv i QDN Shkup, z. Sasho Stojkovski, i cili dha
njé pasqyré té sfidave gjaté zhvillimit té modelit Nansen pér arsim té integruar né shogériné e ndaré
post-konfliktuoze.

‘Mésimdhénés dhe drejtoré té nderuar té model-shkollave té pérzgjedhura pér zbatimin e Konceptit pér
arsimim interkulturor, njélloj si roli dhe réndésia e shkollave té para té integruara, sot, ju keni mundésiné
dhe sfidén historike pér té béré hapat e paré dhe té jeni ndér shkollat e para, té cilat do té zbatojné
Konceptin pér arsimim interkulturor. Qéllimi i kétyre dokumenteve si dhe obligimi yné i ndérsjellé pérmes
realizimit té tyre éshté té kontribuojmé drejt ndryshimeve sistematike dhe afatgjata, si dhe pérmirésimin e
praktikave dhe politikave arsimore né R. e Magedonisé pérmes transformimit personal dhe institucional si
parakusht pér ndryshime mé thelbésore né shogéri.”

Gjaté fjalimit, drejtori ekzekutivi QDN Shkup e theksoi réndésiné e themelimit té Qendrés pér trajnim
pér arsimim té integruar né partneritet me Ministriné e arsimit dhe shkencés, vecanérisht partneritetin
dhe bashképunimin e shkélqgyeshém me Késhillin pér arsimim té integruar té Irlandés Veriore.

Sa i pérket pérpjekjeve té pérgjithshme pér avancimin e arsimit interkulturor né Magedoni, u theksua
se Koncepti pér arsimim interkulturor si dhe modeli Nansen pér arsimin e integruar u pérfshiné né
Raportin pér vlerésimin e mbéshtetjes né fushén e qgasjes sé barabarté pér arsim cilésor - projekt
i zbatuar nga njé konsorcium i pavarur me pérkrahje financiare nga Bashkimi Evropian, né té cilin
modeli Nansen rekomandohet si modeli mé i pranueshém pér arsimin e integruar dhe interkulturor
pér pérfshirje né sistemin arsimor té R. sé Magedonisé.
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‘Né bazé té nevojave aktuale pér reforma strukturore né arsim,si dhe nevojén pér mbéshtetjen institucionale
dhe realizimin e arsimimit interkulturor né shkollat fillore dhe té mesme, koncepti éshté zhvilluar nga
grupi i ekspertéve i formuar nga QDN Shkup, né partneritet me Ministriné e arsimit dhe shkencés. Fokusi
kryesor i kétij dokumenti respektivisht fushat tematike jané: planet dhe programet mésimore, si dhe tekstet
shkollore; kompetencat pér arsim interkulturor té kuadrove edukative-arsimore; aktivitetet jashtémésimore;
ambienti né institucionet arsimore; marrédhéniet e institucioneve arsimore me komunitetin e gjere.”

Sesioni i paré i konferencés ishte ligjérata interaktive e pérgatitur nga znj. Paula Mcllwaine (NICIE)
né temén “Qasja e paanshme né shkollat e integruara dhe interkulturore”.

Znj. Mcllwain prezantoi procesin e zhvillimit té programit pér qasje té paanshme i cili ka gené
pjesé themelore e trajnimeve pér mésimdhénésit né ményré gé té ofrojé zhvillimin e aftésive dhe
kompetencave té nevojshme pér té punuar né mjedise diverse shkollore.

‘Dokumenti u botua pér heré té paré né vitin 1998 dhe doli si iniciativé e njé grupi té prindérve dhe
mésimdhénésve té cilét ndihmuan né themelimin e shkollave té para té integruara tek té cilat kishte
nevojé pér vendosjen e disa parimeve té géndrueshme. Mésimdhénésit mendonin se ishte e réndésishme
te kené njé qasje té adoptuar pér shkak té diversiteteve brenda shkollave - dhe pikérisht kjo u zhvillua né
qasjen e paanshme. Dokumenti u ribotua né vitin 2002 dhe u rishikua nga NICIE pér shkak té zhvillimit té
njé kurrikule té re né Irlandén e Veriut, pér t'u pérshtatur me legjislacionin e cilésisé.”

Pjesémarrésit mésuan mé shume rreth géllimeve té programit pér gasje t€ paanshme né arsim si dhe
géllimet e tij kryesore pér njohjen e diversitetit, promovimin e barazisé dhe inkluzionit, si té sfidohen
anshmeérité dhe paragjykimet pérmes kurrikulés formale, informale dhe té fshehté.

Ky program éshté tejet i réndésishém pér shkak se anshméria dhe paragjykimet parandalojné fémijét
té zhvillohen emocionalisht, psikologjikisht dhe akademikisht. Prandaj, éshté shumé e réndésishme qé
anshmeérité dhe paragjykimet té sfidohen né mjediset né té cilat kemi zhvilluar shkollat tona té integruara”

Pjesémarrésit u inkurajuan té reflektojné dhe té mendojné pér rrugétimin e tyre edukativ (pérvojat
personale me anshmeérité, paragjykimet dhe diskriminimin) duke marré parasysh ndikimin negativ té
paragjykimeve ndaj fémijéve.

konferenca vazhdoi me ligjératén e z. Paul Rowe - Drejtor ekzekutiv i Educate Together nga Republika
e Irlandés me temén: “Pérvojat dhe praktikat pozitive nga Republika e Irlandés”. Ligjérata filloi me njé
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pasqyré té sfidave historike me té cilat populli i Republikés s€ Irlandés éshté ballafaquar gjaté viteve,
si dhe njé pasqyré té ploté té strukturés dhe zhvillimeve té kaluara si dhe zhvillimet dhe reformat
né sektorin e arsimit né Irlandé. Prezantimi pérbéhej nga tri pika kryesore: historia dhe zhvillimi i
“Educate together”, konceptet themelore né té cilat mésimdhénésit dhe edukatorét duhet t'i bazojné
politikat dhe praktikat e tyre, dhe ¢éshtjet té cilat lidhen me mésimdhénésit né njé kontekst global.

:'n

Qé nga viti 2000, 0JQ Educate Together ka hapur 72 shkolla né Irlandé dhe €shté béré njé zgjedhje e
popullarizuar pér prindérit e rinj. Né kohén e fundit éshté ofruesi kryesor i shkollave té reja né vend,
ka mbéshtetjen e geverisé dhe éshté sektori me rritje mé té shpejté né arsimin irlandez.

“Prindérit e grupit themelues té Educate Together ishin té vendosur pér té ofruar dicka mé té miré pér
fémijét e tyre. Shkolla e paré u themelua né vitin 1978 ku prindérit dhe mésuesit déshironin njé shkollé
té liré nga indoktrinimet fetare, njé shkollé moderne dhe novative e cila do t'u mundésonte fémijéve té té
gjitha prejardhjeve té rriteshin té sigurt né njé atmosferé respekti dhe barazie. Ata miratuan emértimin
Educate Together (Edukojmé sé bashku) dhe njé parullé qé asnjé fémijé nuk duhet té jeté i pérjashtuar.”

Z. Rowe foli pér parimet e detyrueshme ligjore t€ modelit. KEto parime nénkuptojné gé té gjitha
shkollat dhe veprimtarité edukative duhet té jené: Té bazuara né barazi- ku té gjithé fémijét kané té
drejta té barabarta pér qasje né arsim pa dallim té prejardhjes shogérore, kulturore dhe fetare duke u
respektuar né ményré té barabarté; ko-edukative dhe té angazhuara pér té inkurajuar té gjithé fémijét
té eksplorojné gamén e ploté té aftésive dhe mundésive; té drejtuara né ményré demokratike me
pjesémarrje aktive té stafit té shkollés, prindérve, nxénésve dhe komunitetit né jetén e pérditshme.

“Shumeé prindér té rinj e shohin modelin si njé mjedis optimal mésimi pér fémijét e tyre. Modeli i pérgatit
fémijét pér njé jeté né té cilén ata do té jetojné dhe punojné né njé shoqeri té globalizuar,duke bashkévepruar
me njeréz me prejardhje dhe kultura té ndryshme, duke menaxhuar teknologjiné e gjithanshme, duke
udhétuar ndérkombétarisht dhe duke kontribuar pozitivisht ndaj komuniteteve, shteteve, kontinenteve dhe
botés harmonike dhe té géndrueshme .

Ligjérata e fundit e konferencés u realizua nga prof. Steinar Bryn nga Qendra Nansen pér Page dhe
Dialog nga Lillehammeri, Norvegjia, i cili prezantoi ligjératén me temén “Perceptimet pér arsimim
interkulturor”. Ligjérata filloi me njé rezyme té historisé sé bashképunimit me QDN Shkup dhe
angazhimin e prof. Bryn qé nga themelimi i gendrés dhe sfidat lidhur me krijimin dhe mbéshtetjen e
arsimit té integruar dhe interkulturor né Magedoni. Z. Bryn foli pér sfidat globale lidhur me pyetjen
kryesore “si té jetojmé sé bashku, pavarésisht dallimeve” dhe rolin vendimtar té edukimit interkulturor
si pérgjigja mé e pérshtatshme pér té adresuar até sfide.
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z. Bryn ndau pérvojén dhe mésimet kryesore té derivuara nga procesi i planifikimit dhe zbatimit té
dialog- seminareve né Ballkanin Peréndimor, si njé proces pajtimi dhe shkémbimit té informacioneve
rreth njéri-tjetrit dhe perceptimi i dialogut si géndrim ndaj botés. Ligjérata pérfshiu njé véshtrim
té pérgjithshém pér sfidat historike dhe bashkékohore gé ndérlidhen me ndértimin e shteteve
kombétare dhe né ndarjen e shteteve né pérfagésues té komuniteteve shumicé dhe pakice.

Roli dhe réndésia e arsimimit interkulturor u theksua si domosdoshmeéri pér ndértimin e njé shoqgérie
kohezive nga e cila do t€ pérfitojné té gjithé qytetarét pér sa kohé gé trajtohen né ményrée té barabarté.

“Eshté tejet e réndésishme qé fémijét té takohen dhe té shkojné né shkollé sé bashku, té mésojné té njohin
cilésité e njéri-tjetrit, prandaj mésuesit kané rolet mé té réndésishme né mbéshtetjen e kétyre vlerave
dhe duhet té mésojné nga pérvojat mé té mira. Modeli Nansen pér arsimim té integruar nuk éshté vetém
njé pérgjigje ndaj krizés aktuale né Magedoni, por éshté njé pérgjigje ndaj ndarjes né rritje né té gjithé
Evropén. Ju keni para jush pérgjigjen e pyetjes “si mund té jetojmé mé sé miri sé bashku? Modeli Nansen
éshté njé udhé rréfim drejt njé té ardhme mé humane né téré Evropén”

Sesioni i fundit ishte i planifikuar pér pjesémarrésit nga grupi 12 dhe 13 té cilét me sukses pérfunduan
ciklin e trajnimit bazik né Qendrén e trajnimit pér arsimim té integruar té€ QDN Shkup. Pjesémarrésve
né konferenceé ju drejtua Késhilltari i Ministrit pér arsim dhe shkencé té Maqgedonisé dhe pérgjegjés
pér arsimin e mesém z. Safet Neziri i cili theksoi se arsimimi interkulturor éshté njé domosdoshméri
pér sistemin arsimor té Magedonisé dhe se praktikat ndérkombétare duhet té ndigen nga afér.

Z. Neziri gjithashtu theksoi bashképunimin me QDN Shkup né drejtim té zhvillimit té Konceptit pér
arsimim interkulturor i cili u adoptua vitin e kaluar si dokument zyrtar i Ministrisé sé arsimit dhe
shkencés.

“Oendra pér dialog Nansen Shkup ka zhvilluar dokumente té réndésishme strategjike né sferén e arsimit si
mbeéshtetje pér Ministriné e arsimit dhe shkencés sé Republikés sé Magedonisé duke pérfshiré disa analiza
strategjike né njé nivel shumé profesional. Model-shkollat e pérzgjedhura do té vazhdojné me punén dhe
aktivitetet e tyre pérkundér sfidave gé mund té ndodhin, sepse ne jemi té vendosur té ndérmarrim hapa té
vendosura drejt trendeve dhe tendencave bashkékohore pér arsimim interkulturor’.

Né fund té fjalimit,z. Neziri pérgézoi pjesémarrésit e grupeve 12 dhe 13 té ciléve né ményré solemne
jundané certifikata pér pérfundim té suksesshém té nivelit bazik té trajnimit pér arsimim té integruar.
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Ligjératé me eksperté ndérkombétar, niveli i avancuar i trajnimit pér
arsim interkulturor

Mé 30 shtator 2017, Qendra e Trajnimit prané QDN Shkup organizoi ligjératé me ekspertin e shquar
ndérkombeétar, prof. Zvi Bekerman, i cili éshté pjesé e ekipit ndérkombétar té trajneréve né suaza té
Qendrés sé Trajnimit pér arsimim té integruar.

Ligjérata u ndog nga 120 mésimdhénés, g€ jané pjesé e trajnimit té nivelit té avancuar. Pjesémarrésve
té pranishém iu drejtuan ministrja e arsimit dhe shkencés Renata Deskoska, Erwan Fouere - ish
ambasador né Delegacionin e BE-sé né Shkup, Simone Filippini - Drejtore e Institutit Holandez pér
Demokraci dhe Nigel Arnold - Drejtor i shkollés fillore té Integruar Glengormley, Belfast, Irlandé
Veriore.

Ligjérata u pérgatit dhe u realizua nga prof. d-r.Zvi Bekerman nga Shkolla e arsimit né Jerusalem me
temén “Edukimi ndérkulturor si njé metaforé pér njé realitet tjetér”.

“Falénderoj Qendrén pér dialog Nansen Shkup e cila me misionin e tyre né Magedoni i afron njerézit
qé té pranojné dallimet, népérmjet promovimit té€ dialogut dhe arsimit té integruar. Mésimdhénésit e
kané rolin mé té réndésishém né arsimin e fémijéve pér té respektuar diversitetin dhe jo pér té urryer
até gé éshté e ndryshme, mésimdhénésit jané pérgjegjés pér edukimin e gjeneratave gé do té jené
té lira nga stereotipat, paragjykimet, té cilat gjithmoné do t€ jené t€ gatshme pér té ndihmuar dhe
bashképunuar dhe jo pér té urryer.Ju jeni kontakti kryesor i nxénésve dhe né partneritet me prindeérit
ju mund t'i inkurajoni fémijét té ndihmojné njéri-tjetrin, té nxisin bashkéjetesén dhe té reduktojné
stereotipat dhe paragjykimet gé cojné né ndarje °, tha ministrja Deskoska.

‘Arsimi nuk mund té ofrojé zgjidhje pér problemet strukturore politike. Zgjidhjet pér problemet e médha
duhet té ofrohen nga sistemet politike gjaté ballafagimit me problemet strukturore té shoqérisé. Arsimi
ka shumé qé mund té béjé, dhe misioni i arsimit ka té béjé me pérpjekjet pér té€ mbéshtetur njé diskutim
human pér problemet e shoqérisé. Shumica e sistemeve té arsimit vuajné nga géllimet e deklaruara té
arsimit dhe até qé ne né fund té fundit e béjmé né arsim. Mésimdhénésit duhet t'i kushtojné vémendje
gjithmoné asaj qé béjné, dhe jo até qé ata thoné se béjné.”theksoi prof. Bekerman.

Ligjérata u pasua nga njé sesion pér pyetje dhe pérgjigje si dhe diskutime me pjesémarrésit e
programit té cilét ndané perspektivat dhe pérvojat e tyre personale.
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Réndésia e ndértimit té kapaciteteve té mésimdhénésve pér arsimin
interkulturor

R. e Magedonisé éshté njé shoqgéri multietnike dhe multikulturore.
Multikulturalizmi si  njé term pérshkruan shuméllojshmériné
kulturore té njé shoqérie. Ajo jo vetém gé i referohet elementéve té
kulturés etnike ose kombétare, por gjithashtu pérfshin diversitetin
gjuhésor, fetar dhe socio-ekonomik. Multikulturalizmi dhe edukimi
multikulturor vé theksin né diversitetin kulturor né té cilin ruajtja e
identitetit kulturor dhe pranimi i tjetrit dhe/ose zhvillimi i tolerancés
ndaj tjetrit éshté me réndési parésore. Interkulturalizmi, nga ana tjeteér,
éshté njé proces dinamik i ndértimit té marrédhénieve midis kulturave
té ndryshme. Si rezultat, arsimi interkulturor synon té shkojé pértej
bashkéjetesés pasive. Synon té zhvillojé marrédhénie interaktive dhe
harmonike ndérmjet grupeve té ndryshme kulturore té bazuara né
mirékuptimin dhe respektin reciprok. Arsimi interkulturor ndihmon
pér té transformuar jo vetém individin por edhe institucionin si njé mekanizém pér transformimin e
shogérisé. Prandaj, zhvillimi i arsimit interkulturor, gjegjésisht zhvillimi i kompetencave interkulturore
té mésimdhénésve éshté shumé me réndési.

Népérmjet aktiviteteve té shumta, QDN Shkup kontribuon né zhvillimin dhe promovimin e arsimit
interkulturor. Programet e ndryshme té trajnimit t€ ofruara nga Qendra e Trajnimit sigurojné
zhvillimin dhe promovimin e kompetencave interkulturore té mésuesve, pedagogéve té shkollave,
psikologéve, drejtuesve té shkollave dhe profesionistéve té tjeré né fushén e arsimit. Gjaté procesit
té vazhdueshém dhe afatgjaté té trajnimit né nivele té ndryshme (niveli bazik, i avancuar dhe i
specializuar), mésimdhénésit zhvillojné kompetenca personale, ndér-personale, kognitive, kros-
kurrikulare dhe krijuese. Ata pérfitojné njohuri dhe aftési qé jané té nevojshme pér té punuar me
sukses me nxénés té prejardhjeve té ndryshme. Njohurité, aftésité dhe kompetencat e fituara pérmes
programeve té trajnimit lehtésojné zbatimin e suksesshém té aktiviteteve interkulturore né shkolla
dhe gjithashtu e pérmirésojné procesin e pérgjithshém té mésimdhénies.

Programet e trajnimit mundésojné qé mésimdhénésit té kalojné népér njé proces transformimi
personal. Ato e mundésojné pranimin dhe mirénjohjen e dallimeve me géllim gé té mos i shohin
ato si pengesa, por si njé sfidé dhe mundési pér zhvillim personal. Me kété, mésimdhénésit dhe té
gjithé profesionistét e tjeré né fushén e arsimit jané né gjendje té zbulojné burime té ndryshme té
stereotipave dhe paragjykimeve dhe té punojné pér tejkalimin e tyre dhe krijimin e njé ambienti
té sigurt, mbéshtetés, té pasur dhe stimulues té shkollés interkulturore. Njé mjedis shkollor g€ e
reflekton diversitetin etnik, fetar, kulturor, gjuhésor dhe gjinor né kontekstin lokal dhe global.

Kuadri arsimor, sidomos mésuesit, luajné njé rol shumé té réndésishém né jetén e nxénésve te tyre.
Me veprimet dhe sjelljet e tyre mésuesit jané model pér nxénésit. Ata kané rol ky¢ né zhvillimin e
njé klase interkulturore me nxénésit qé bashkéveprojné dhe punojné pér té zhvilluar ndjeshméri,
vetédije interkulturore, mirékuptim dhe shkathtési té tjera bashképunuese. Njé mésues kompetent
interkulturor ka efekt pozitiv né edukimin dhe arsimin e nxénésve té cilét kané perspektivé
interkulturore né njé boté multikulturore dhe gé e shohin diversitetin si pjesé té rreqgullt té jetés sé
pérditshme. Duke i pércjell vlerat interkulturore tek nxénésit, nga njé brez né tjetrin, mésimdhénésit i
inkurajojné nxénésit qé té pérhapin etikén dhe filozofiné e arsimit interkulturor né mjedisin shkollor
dhe me kété té krijojné themelet pér transformimin e komunitetit dhe shogérisé né té cilén jetojné .

Sonaj Bilal

Koordinatore pér edukim, trajnim dhe zhvillim prané QDN Shkup
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Gjaté vitit 2017, Qendra e Trajnimit prané QDN Shkup vazhdoi té ofron programe pér ngritjen e
kapaciteteve pér mésimdhénésit e shkollave fillore dhe té mesme.

Arritjet kryesore gjaté vitit raportues ishin:

- Pérfundimi i suksesshém i programit pér trajnim sub-specialisitik;

- Pérfundimi i suksesshém i trajnimit té specializuar pér modelin Nansen pér arsim interkulturor (Grupi 2);
- Pérfundimi i suksesshém i programit té trajnimit té nivelit bazik (Grupi 12,13,14,15,16,17,18);

- Fillimi i suksesshém dhe zbatimi i programit té trajnimit té nivelit té€ avancuar pér arsim té integruar dhe
interkulturor (Grupi 14, 15,16, 17, 18);

- Fillimi i suksesshém dhe zbatimi i trajnimit té nivelit bazik pér arsim té integruar dhe interkulturor (Grupi
19,20,21,22,13).

Realizimi i suksesshém i trajnimeve té specializuara

Mé 18 maj 2017, pjesémarrésit né trajnimet e specializuara pér modelin dhe gasjen Nansen morén
pjesé né trajnimin e fundit t€ paraparé né suaza té programit. Ligjérata u realizua nga prof. dr. Suzana
Miovska- Spasova nga Instituti i Pedagogjisé, Fakulteti i Filozofisé né temén “Qasjet interkulturore
né arsim”

Pas ligjératés, pjesémarrésve ju drejtuan késhilltari i ministrit té arsimit dhe shkencés, Safet Neziri dhe
drejtori ekzekutiv i QDN Shkup, Sasho Stojkovski té cilét ju uruan pjesémarrésve pér pérfundimin e
suksesshém té programit dhe i ndané certifikatat. Modulet e specializuara jané fokusuar né zhvillimin
e vazhdueshém té shkathtésive dhe zhvillimin profesional pér mésimdhénésit e inkuadruar né
program.
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Pérfundimi i suksesshém i trajnimit té specializuar pér modelin Nansen
(grupi i dyte)

Mé 23 maj, 2017, Qendra pér trajnim prané QDN Shkup e shénoi pérfundimin e suksesshém té
trajnimit té specializuar pér modelin dhe gasjen Nansen. Pjesémarrésit nga Grupi 2, morén pjesé
né ligjératén e fundit né suaza té programit. Pas ligjératés, pjesémarrésve iu drejtuan késhilltari i
ministrit té arsimit dhe shkencés, Safet Neziri dhe drejtori ekzekutiv i QDN Shkup, Sasho Stojkovski
té cilét i uruan pjesémarrésit pér pérfundimin e suksesshém té programit dhe iu ndané certifikatat.

Krijimi i trajnimit té specializuar pér modelin Nansen né arsimin fillor dhe t€ mesém éshté
iniciativé e cila ka pér géllim plotésimin e njohurive, ndértimin e shkathtésive dhe kompetencave
té mésimdhénésve té cilét jané realizues shumévjecar té modelit Nansen pér arsimim té integruar,
té dalluar né punén dhe realizimin e tyre né tandem, si dhe pér mésimdhénésit té cilét vazhdimisht
marrin pjesé né organizimin e aktiviteteve projektuese shkollore sipas modelit Nansen pér arsimim
té integruar.

Transformimi personal i tandeméve té inkuadruar shpresojmé se do té paragesé bazé pér
transformimin pozitiv té shkollave, duke falénderuar dobité e identifikuara té modelit Nansen pér
arsimin té integruar pér procesin e pérgjithshém edukativo-arsimor né Magedoni. Grupi 2 e filloi
trajnimin e specializuar né muajin néntor 2016.
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Zbatimi praktik i fushés sé dyté tematike té Konceptit pér arsim in-
terkulturor “Kompetencat e kuadrit mésimor pér arsim interkulturor”

Pesé grupe té mésimdhénésve pérfundojné me sukses trajnimin e nivelit bazik pér
arsimim té integruar dhe interkulturor

Gjaté muajit maj 2017, pesé grupe té pjesémarrésve (Grupi 14, 15, 16, 17 dhe 18) me sukses e
pérfunduan trajnimin bazik pér arsimim té integruar me pjesémarrje né ligjératén e fundit té
paraparé pér kété program. Pjesémarrésve iu drejtuan késhilltari i ministrit té arsimit dhe shkencés,
Safet Neziri dhe drejtori ekzekutivi QDN Shkup, Sasho Stojkovski té cilét i uruan pjesémarrésit pér
pérfundimin e suksesshém té programit dhe i ndané certifikatat.

Pjesémarrésit e kétyre grupeve té inkuadruara né nivelin bazik té trajnimeve pérbéheshin prej
mésimdhénésve té cilét vijné nga shkollat e pérzgjedhura pér zbatimin e Konceptit pér arsim
interkulturor: Sh.fK. “Toli Zordumis” Kumanové, Sh.fK. “Goce Delcev” Manastir, Sh.f.K. “Bashkim
VEllazérim”, Dibér, SHM “Braka Miladinovci” Shkup dhe Sh.f.K.“Véllazérimi” Shkup.Né gupet gjithashtu
morén pjesé edhe mésimdhénés té cilét zbatojné modelin Nansen pér arsimim té integruar pérmes
aktiviteteve projektuese nga shkollat: Sh.f.K.“Nikola Karev” Krushevé, SH.F. Kiril i Metodij” Kugevishté,
Sh.fK’Kiril i Metodij” Kanatlarcé, Sh.f.K. “Bratstvo-Migjeni” Tetové, Sh.f.K. “Avram Pisevski” Bardovc
dhe Sh.f.K.“Goce Delcev” Konce. Pesé grupet e pjesémarrésve procesin e trajnimit e filluan né dhjetor
2016.
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Grupet e mésimdhénésve regjistrohen né nivelin a avancuar pas pérfundimit té
nivelit bazik

Gjaté muajit gusht 2017, pesé grupe té pjesémarrésve (Grupi 14, 15,16, 17 dhe 18) té cilét me sukses
pérfunduan trajnimin bazik pér arsimim té integruar filluan me procesin e trajnimit né suaza té nivelit
té avancuar té trajnimit pér arsimim té integruar.

Zbatimi i programit pér trajnim vazhdoi gjaté téré vitit me njé séré pérmbajtjesh teorike dhe praktike
té parapara né suaza té programit.

Pesé grupe té reja té mésimdhénésve filluan nivelin bazik té trajnimit pér arsim
inerkulturor

Gjaté muajit shtator 2017, né suaza té Qendrés pér trajnim prané QDN Shkup, procesin e trajnimit
e filluan pesé grupe té reja té€ pjesémarrésve, respektivisht Grupet 19, 20, 21, 22 dhe 23. Gupet e
reja té pjesémarrésve né nivelin bazik té trajnimeve pérbéhen prej mésimdhénésve té cilét vijné
nga shkollat e pérzgjedhura pér zbatimin e Konceptit pér arsim interkulturor: Sh.f.K. “Toli Zordumis”
Kumanové, Sh.f.K.“Goce Delgev” Manastir, Sh.f.K. “Bashkim Véllazérim” Dibér, SHM “Braka Miladinovci”
Shkup dhe Sh.f.K.“Véllazérimi” Shkup, Sh.f.K. “Bratstvo-Migjeni” Tetové, SHMP “8 shtatori” dhe Sh.fK.
“Avram Pisevski” Shkup.

Procesi i trajnimit éshté paraparé si pjesé e zbatimit praktik té fushés sé dyté tematike té Konceptit
pér arsim interkulturor “Kompetencat e kuadrit arsimor pér arsim interkulturor”.
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Kalendari i aktiviteteve né suaza té Qendrés pér trajnim pér vitin 2017

Data

Aktivitetet e realizuara

9 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 14- punétoria 2

10 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 15- punétoria 2

11 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 16- punétoria 2

12 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 17- punétoria 2

13 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 18- punétoria 2

16 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 12- punétoria 10

17 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 13- Ligjérata me eksperté lokal

23 janar, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 12- Ligjérata me eksperté lokal

7 shkurt, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 14- punétoria 3

8 shkurt, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 15- punétoria 3

9 shkurt, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 16- punétoria 3

10 shkurt, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 17- punétoria 3

14 shkurt, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 18- punétoria 3

20 shkurt, 2017

Trajnimi i specializuar, Grupi 2- punétoria 3

27 shkurt, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 14- punétoria 4

28 shkurt, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 15- punétoria 4

1 mars, 2017 Trajnimi bazik, Grupi 16- punétoria 4
2 mars, 2017 Trajnimi bazik, Grupi 17- punétoria 4
3 mars, 2017 Trajnimi bazik, Grupi 18- punétoria 4

11 mars, 2017

Ligjérata me eksperté ndérkombétar (Grupi 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18)
dhe ndarja e certifikatave pér nivelin bazik Gupi 12 dhe 13

17 mars, 2017

Trajnimi i specializuar, Grupi 2- punétoria 4

22,24,27 mars, 2017

Modulet praktike né model shkollat Nansen, Grupi 14, 15,16,17,18

4 prill, 2017

Trajnimi sub-specialisitik, Grupi 1

19 prill, 2017

Trajnimi i specializuar, Grupi 2- punétoria 5

20 prill, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 14- punétoria 5

21 prill, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 15- punétoria 5

24 prill, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 16- punétoria 5

25 prill, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 17- punétoria 5

26 prill, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 18- punétoria 5

27 prill, 2017

Trajnimi sub-specialisitik, Grupi 1- moduli 2

5 maj, 2017 Trajnimi sub-specialisitik, Grupi 1- moduli 3

12 maj, 2017 Ligjérata e fundit dhe ndarja e certifikatave, Grupi 14

15 maj, 2017 Ligjérata e fundit dhe ndarja e gertifikatave, Grupi 15

16 maj, 2017 Ligjérata e fundit dhe ndarja e certifikatave, Grupi 16

18 maj, 2017 Trajnimi sub-specialisitik, ndarja e certifikatave

19 maj, 2017 Ligjérata e fundit dhe ndarja e certifikatave, Grupi 17

22 maj, 2017 Ligjérata e fundit dhe ndarja e certifikatave, Grupi 18

23 maj, 2017 Pérfundimi i suksesshém i trajnimit té specializuar, Grupi 2
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22 gusht, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 14- punétoria 1

23 gusht, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 15- punétoria 1

24 gusht, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 16- punétoria 1

29 gusht, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 17- punétoria 1

30 gusht, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 18- punétoria 1

20 shtator, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 19- punétoria 1

21 shtator, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 20- punétoria 1

22 shtator, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 21- punétoria 1

25 shtator, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 22- punétoria 1

26 shtator, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 23- punétoria 1

30 shtator, 2017

Ligjérata me eksperté ndérkombétar, Grupi 14,15,16,17,18

12 tetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 19- punétoria 2

13 tetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 20- punétoria 2

16 tetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 21- punétoria 2

18 tetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 22- punétoria 2

19 tetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 23- punétoria 2

24 tetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 14- punétoria 3

26 tetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 15- punétoria 3

27 tetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 16- punétoria 3

30 tetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 17- punétoria 3

1 néntor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 18- punétoria 3

10 néntor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 19- punétoria 3

13 néntor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 20- punétoria 3

15 néntor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 14- punétoria 4

16 néntor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 21- punétoria 3

17 néntor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 15- punétoria 4

21 néntor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 18- punétoria 4

23 néntor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 23- punétoria 3

24 néntor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 16- punétoria 4

27 néntor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 17- punétoria 4

29 néntor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 22- punétoria 3

6 dhjetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 19- punétoria 4

11 dhjetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 14- punétoria 5

14 dhjetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 20- punétoria 4

15 dhjetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 15- punétoria 5

18 dhjetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 21- punétoria 4

20 dhjetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 22- punétoria 4

21 dhjetor, 2017

Trajnimi bazik, Grupi 23- punétoria 4

22 dhjetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 16- punétoria 5

25 dhjetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 17- punétoria 5

26 dhjetor, 2017

Trajnimi i avancuar, Grupi 18- punétoria 5
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MODELI NANSEN
PER ARSIM INTERKULTUROR

Njé nga shtyllat bartése té Konceptit pér arsim ndérkulturor éshté
pérmirésimi i kushteve dhe ambientit né shkollat e pérzgjedhura pér
implementim té Modelit Nansen pér arsim ndérkulturor. Nga pérvoja
disa vjecare né kété fushé na éshté déshmuar gé procesi i integrimit
ndérkulturor né arsim si dhe transformimi i shkollave multietnike né
shkolla té integruara kérkon detyrimisht pérmbushjen e disa kushteve
bazike té cilat e ndihmojné procesin pér pranim té natyrshém dhe
meé té lehté té transformimit. Pérvec pérgatitjeve dhe trajnimit té
mésimdhénésve dhe té udhéheqgésise sé shkollés, pérveg takimeve dhe
prezantimeve me prindérit e nxénésve, doemos duhet té respektohet
dhe zbatohet intervenimi né dukjen fizike té klasave dhe hapésirave
shkollore.

Qendra pér Dialog Nansen Shkup vitin e kaluar filloi zyrtarisht zbatimin e Konceptit pér arsim
ndérkulturor né shkollén fillore “Goce Dellcev” né Gostivar né té cilén intervenuam né pérmirésimin
e kushteve né gjithsej 10 klasa dhe 2 korridore. Njé nga shkollat tjera té cilat aplikuan pér zbatimin e
Konceptit pér arsim interkulturor éshté shkolla e mesme profesionale “Braka Milladinovci” né lagjen
Dracevé, Shkup. Né kété shkollé QDN Shkup intervenoi né rikonstruktimin e ploté té tre klasave né té
cilat do té zbatohen aktivitete ndérkulturore mirépo edhe programi i rregullt mésimoré.Pas shqyrtimit
té aplikacionit té shkollés fillore “Goce Dellcev” né Manastir, QDN Shkup inkuadroi edhe kété shkollé
si njé nga shkollat “model” pér arsim ndérkulturor. Né kété shkollé pér shkak té kushteve té rénda dhe
té pavolitshme, kemi pérfshiré 5 klasa dhe dy korridore né procesin e rikonstruktimit. Shkolla fillore
“Toli Zordumis” né Kumanové gjithashtu iu bashkéngjit shkollave tjera pér implementim té Konceptit
dhe pér kété rast, gjaté pushimit veror té nxénésve pérmirésuam kushtet né 7 klasa dhe dy korridore.
Qendra pér Dialog Nansen Shkup, pérzgjodhi edhe shkollén fillore “Liria” né Tetové e cila gjithashtu
ka filluar procesin e transformimit dhe zbatimin e aktiviteteve sipas Konceptit pér arsim ndérkulturor.
Né kété shkollé kemi pérmirésuar kushtet né 4 klasa dhe njé korridor.

Procesi i rikonstruktimit né kéto shkolla zbatohet sipas protokolleve dhe kritereve té krijuara nga QDN
Shkup. Té gjitha shkollat dhe klasat té cilat jané pérfshiré né procesin e rikonstruktimit ballafagohen
me kushte té rénda infrastrukturore dhe mungesé té pajisjeve mediatike dhe didaktike. Ekipi i QDN
Shkup bén skenim té gjendjes infrastrukturore né té gjitha shkollat dhe pasi g€ té arrin te gjendja
faktike pérgatit plan pér implementim té rikonstruktimit dhe pajisjen e shkollave. Né shkollat e
lartpérmendura jané rregulluar dhe ngjyrosur muret e klasave dhe korridoreve, jané rregulluar dhe
ndérruar dyshemeté e klasave, jané ndérruar dritaret e klasave, jané ndérruar dyer té klasave. Klasat
jané pajisur me banka dhe karrige té reja shkollore ndérsa né disa shkolla jané pérpunuar bankat e
vjetra shkollore. Kemi pajisur té gjitha klasat me tabela té bardha magnetike duke i ndérruar tabelat
e zeza “tradicionale”, kemi pajisur té gjitha klasat me LCD projektor, mbajtés pér projektor dhe perde
pér projektim. Secila klasé ka fituar printer me ngjyra, laptop, fotoaparat dhe autoparlanta. Né suaza
té klasave éshté siguruar hapésiré e vecanté pér ekspozimin e punimeve té nxénésve.

Me kété qasje gjithépérfshirése e cila zbatohet né shkollat tona, mésimdhénésit, nxénésit dhe
prindérit e pranojné porosiné toné pér barazi dhe trajtim té barabarté dhe gjithashtu synimin toné
pér té ofruar klasa dhe ambiente shkollore té cilat ofrojné mundési pér realizim efikas té procesit
edukativo-mésimor, qofté gjaté aktiviteteve ndérkulturore ose mésimit té rregullt. QDN Shkup
thellésisht beson se procesi i pérmirésimit té ambientit shkollor éshté i réndésishém dhe jep
rezultate pozitive dhe synimi joné éshté gé sé paku né shkollat tona “model” té kycim té gjitha klasat
dhe hapésirat shkollore né kété proces.

Veton Zekolli
Menaxher i Projektit prané QDN Shkup



RAPORTI VJETOR PER VITIN 2017

Qendra per Dialog Nansen Shkup

MODELI NANSEN - NGJARJET KRYESORE

Vizité studimore né Irlandén e Veriut

Nga data 6-7 néntor 2017, Qendra pér Dialog Nansen Shkup organizoi njé vizité studimore né
Irlandén e Veriut, né ftesé nga Keéshilli pér arsimim té integruar i Irlandés sé Veriut. Né vizitén
studimore morén pjesé: Veton Zekolli, Biljana Krsteska Papiq, Sonaj Bilal nga QDN Shkup, Safet Neziri
- Késhilltar Shtetéror nga Ministria e arsimit dhe shkencés, Sasho Shareski- drejtor i SH.f.K “Goce
Dellcev” Gostivar, Sefer Elmazi zévendés-drejtor né Sh.f.K.“Goce Dellgev” Gostivar, Biljana Rahmanova
- Taseva drejtore e Sh.f.K “Goce Dellcev” Manastir, Jadranka Popovski-drejtore e SH.f.K “Véllazérimi”
Shkup, Radica Acevska dhe Misrada Idrizi —-mésimdhénése dhe realizuese té MNAI né SH.fK “Liria”
Tetové dhe Zujca Stojanova —pedagoge né SH.f.K “Goce Dellcev” Konce.

Qéllimi i késaj vizite ishte rritja e ndérgjegjésimit pér punén e NICIE, forcimi i lidhjeve ndérmjet NICIE
dhe QDN Shkup dhe vizita e njé séré shkollash té integruara né ményré gé té fitojné njé pasqyré meé
té thellé pér integrimin né praktiké dhe udhéhegjen pér integrim.

Né ditén e paré té vizités studimore, delegacioni pati takime né ambientet e NICIE, té organizuara
nga Roisin Marshall dhe Paula Mcllwaine dhe gjithashtu u takuan me Késhillin drejtues té Shoqatés
sé drejtoréve té shkollave té Integruara (APTIS): Patricia Murtagh (Hazelwood), Nigel Arnold
(Glengormley), Christine Boal (Crumlin). Dita e paré e vizités u pérmbyll me prezantimet e QDN Shkup
dhe seancén me pyetje dhe pérgjigje né ndértesén e Parlamentit.

Prezantimet u realizuan nga Biljana Krsteska- Papig, menaxhere e Qendrés sé Trajnimit té QDN Shkup,
Veton Zekolli, menaxher i projektit t& QDN Shkup dhe Sonaj Bilal, koordinatore pér edukim, trajnim
dhe zhvillim prané QDN Shkup.

»

Né ditén e dyté té vizités studimore, delegacioni vizitoi shkollén fillore té integruar “Loughview’
ku u pritén nga Michael McKnight, drejtori i Loughview. Delegacioni pati mundési té mésojé mé
shumé pér historiné e shkollés, si dhe té takohet me nxénésit dhe stafin e shkollés. Dita e dyté e
vizités studimore vazhdoi me takimin me Paul Caskey, menaxher i fushatave té Fondit pér arsimim té
Integruar (IEF). Informacionet e prezantuara para delegacionit ishin tejet té réndésishme pér ndarjen
e praktikave mé té mira rreth mbledhjes sé fondeve dhe menaxhimin e fushatave pér mbéshtetje dhe
promovim té arsimit té integruar.
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“NICIE dhe puna e tyre e pérkushtuar pér té ndaré pérvojén e tyre té gjeré nga sistemi arsimor né shkollat e
integruara éshté mbresélénése. Drejtorét dhe mésuesit e shkollave té integruara gé vizituam né Irlandén e
Veriut, ndané pérvojén e tyre me ne. Ishte gjithashtu e mrekullueshme té shihje atmosferén né shkolla dhe
té gjitha dekorimet frymézuese né klasat dhe sallat e shkollés. Dua té zbatoj shumé ide né shkollén toné
dhe shpresoj se do té jem né gjendje té transferoj disa nga elementet frymézuese né punén time”

Jadranka Popovski, Drejtoreshé e Sh.f.K “Véllazérimi”, Komuna Karposh, Shkup

‘Gjaté vizités né shkollat e integruara né Belfast kisha déshiré té isha pérséri nxénése. Ambienti mikprités
dhe produktiv, i mbushur me mesazhe dhe mendime motivuese, inkurajuese. Organizimi i njé procesi té
tillé arsimor kérkon shumé pérkushtim, profesionalizém dhe pérpjekje. Eshté e qarté se njé proces i tillé
kérkon shumé planifikim té detajuar né ményré qé shkolla té pasqyrojé njé ambient té tillé té integruar”

Zujca Stojanova, Pedagoge prané Sh.f.K “Goce Delcev”, Komuna Konge

Drejtorét e Nansen model shkollave realizuan takim me Bordet drejtuese té QDN
Shkup dhe FAI

Mé 29 shtator 2017 né hapésirat e Qendrés sé Trajnimit té QDN Shkup, drejtorét nga Nansen model-
shkollat mbajtén prezantime pér anétarét e QDN Shkup dhe Fondacionit pér arsim té integruar.

Drejtorét realizuan prezantime rreth situatés né shkollat e tyre, problemet me té cilat ballafagohen,
zgjidhjet e mundshme, si dhe mundésité e QDN Shkup dhe Fondacionit pér té kontribuar né tejkalimin
e atyre sfidave me fokus né interkulturalizmin dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies.
Pas prezantimeve pasoi seanca me pyetje dhe pérgjigje dhe diskutime té frytshme né lidhje me
perspektivat dhe planet e ardhshme pér bashképunim dhe mbéshtetje té shkollave model- Nansen.
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Bordet drejtuese té QDN Shkup dhe Fondacionit pér arsim té integruar vizituan
Sh.f.K “Goce Dellcev”

- =

NANSEN MODEL ’

———
FOR INTERGRATED EDUCATION

MEé 29 shtator, 2017, QDN Shkup organizoi vizité né shkollén fillore “Goce Dellcev” né Gostivar pér
anétarét e Bordeve drejtuese té QDN Shkup dhe Fondacionit pér arsim té integruar. Qéllimi i vizités
ishte prezantimi i detajuar i anétaréve té Bordit drejtues me njé nga shkollat mé té suksesshme té
modelit Nansen. Gjaté vizités, anétarét kishin rastin té njihen me aktivitetet ndérkulturore gé jané
duke u realizuar né kété shkollé si dhe té takohen me nxénésit, mésuesit dhe menaxhmentin e
shkollés pér té diskutuar ndryshimet dhe pérfitimet g€ jané rezultat i bashképunimit té pérbashkét
ose zbatimit té modelit Nansen pér arsim ndérkulturor. Gjaté takimit me menaxhmentin e shkollés,
ODN Shkup ndau mirénjohje pér drejtorin e shkollés Sasho Shareski dhe zévendés drejtorin Sefer
Elmazi pér rezultate té jashtézakonshme né fushén e arsimimit té integruar dhe ndérkulturor si dhe
kontribut té jashtézakonshém dhe mbéshtetje pér zbatimin e Konceptit pér arsim ndérkulturor né
SH.F.K.“Goce Dellcev’, Gostivar.

/////
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Zbatimi praktik i Konceptit pér arsim interkulturor pérmes modelit Nansen pér
arsim interkulturor

Gjateé vitit 2017, ODN Shkup u pérgendrua kryesisht né zbatimin e Konceptit pér arsim interkulturor,
dokument i hartuar nga QDN Shkup dhe i pranuar nga Ministria e arsimit dhe shkencés si njé
dokument strategjik pér zhvillimin e arsimit interkulturor né Republikén e Magedonisé.

Koncepti pér arsim interkulturor i Republikés sé Magedonisé, si njé dokument strategjik dhe
zhvillimor né thelbin e tij ngérthen njé mision kompleks dhe afatgjaté pér avancimin e té drejtave
té garantuara kushtetuese dhe ligjore pér arsimim té barabarté pér té gjithé, kultivimin e identitetit
té tyre kombétar dhe kulturor, si dhe pranimin dhe respektimin e diversitetit népérmjet pérmbajtjeve
dhe aktiviteteve té cilat promovojné dimensionin ndérkulturor né procesin edukativ-arsimor. Pér
zbatimin praktik té kétij dokumenti strategjik, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe QDN Shkup
marrin masa konkrete né:

1. Planet dhe programet mésimore, si dhe né tekstet shkollore

2. Kompetencat pér arsim interkulturor té kuadrove edukative- arsimore
3. Aktivitetet jashtémeésimore

4. Ambientin né institucionet arsimore

5.Marrédhéniet e institucioneve arsimore me komunitetin e gjeré

Fusha e paré tematike e Konceptit pér arsim interkulturor u zbatua pjesérisht pérmes inicimit té
programeve kros-kurrikulare, té cilat kishin si géllim kryesor té pérfshijné modelin Nansen pér arsim
interkulturor né procesin e rregullt mésimor. Gjaté procesit, QDN Shkup u inkuadrua né procesin e
reformave né arsimin fillor nga ana e Ministrisé sé arsimit dhe shkencés, mé sakté né procesin e
rishikimit dhe hartimit té planeve dhe programeve t€ reja prej klasés s€ paré deri né té tretén, gjaté
té cilit roli i QDN Shkup ishte né pérfshirjen e komponentit interkulturor.

Fusha e dyté tematike e Konceptit pér arsim interkulturor u zbatua népérmjet Nansen Qendrés sé
Trajnimit duke ju ofruar mésimdhénésve trajnim teorik dhe praktik mbi modelin Nansen pér arsim
interkulturor. Pérvec Qendrés sé Trajnimit,Nansen model-shkollat shérbyen si njé resurs i réndésishém
pér prezantimin praktik té pérfitimeve dhe rezultateve nga realizimi i aktiviteteve interkulturore.
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Fusha e treté tematike e Konceptit pér arsim interkulturor u zbatua népérmjet zbatimit praktik té aktiviteteve
interkulturore sipas programeve vjetore pér aktivitete interkulturore té hartuara nga QDN Shkup. Aktivitetet u
zbatuan rregullisht nga ana e mésimdhénésve, duke aplikuar gasjen dygjuhésore.

Gjateé vitit 2017, modeli Nansen pér arsim interkulturor u zbatua né kéto shkolla:

Shkolla Komuna/ Qyteti
Sh.fK.“Liria” Tetové
Sh.f.K “Goce Delcev” Gostivar
Sh.f.K “Goce Delcev” Manastir
Sh.f.K.“Véllazérimi” Karposh, Shkup
Sh.f.K.“Toli Zordumis” Kumanové
Sh.M.“Braka Milladinovci” Dracevé, Shkup
Sh.f.K.“Bashkim-véllazérim” Dibér

Fusha e katért tematike e Konceptit pér arsim interkulturor, u zbatua pérmes pérkrahjes sé shkollave
né pérmirésimin e kushteve pér mésim dhe promovimin e etosit inkluziv.

Né periudhén shtator-tetor 2017, si pjesé e zbatimit praktik té fushés sé katért tematike té Konceptit
pér arsim interkulturor, “Ambienti (Etosi) né institucionet arsimore” QDN Shkup ka pérfunduar
procesin e rinovimit né gjashté shkolla té cilat zbatojné Konceptin. Pérveg késaj, QDN Shkup siguroi
materiale didaktike, orendi shkollore dhe pajisje informatike pér té gjitha klasat e inkuadruara.

Ambienti i ri né shkollé do té motivojé mésuesit, nxénésit dhe prindérit e tyre, pér té mbéshtetur dhe
pérmirésuar cilésiné e procesit té rregullt mésimor. Klasat Nansen njihen pér shkak té “mjedisit té
gjallé”, né thelb, modeli Nansen pér arsim interkulturor parashikon gé nxénésit t& mésojné né klasa
adekuate dhe té pajisura miré si dhe né mjedis migésor pér fémijét.
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Shkolla Hapésira té Mjete plotésuese
rinovuara
oo | Bl | e
s [t | e
Sh.fK “Goce Delgev” Manastir ; tcl)ari?dore :jl'fféel'rl'iapl:j i(i,ijiagl:grkfé ;?tt;i;ekigg:tl-lore
Sh.M.“Braka Milladinovci” Shkup | 3 klasa (';";;ﬂa;;i;‘ias:rkfe f;j?tt;:;ed:::tl.lore
Sh.fK.“Toli Zordumis” Kumanové ; Ili?ri?dore ?ﬁ;ﬁ‘rl'iapl:j i ijiarla(grkteé r;}ciltt:;ekslg::tl‘lore

Pérmes zbatimit praktik té fushés sé katért dhe té pesté tematike té Konceptit pér arsim interkulturor
‘Ambienti né institucionet arsimore” dhe “Marrédhéniet e institucioneve arsimore me komunitetin e
gjeré” QDN Shkup ofron pérkrahjen né vijim pér shkollat:

- Kushtet normale dhe bazike pér njé mésonjétore mé efikase dhe produktive;

- Rinovime té vogla infrastrukturore si: ngjyrosje té klasave, riparime té dyshemeve (nése nevojitet),
rregullim té bankave, projektoré LCD, kompjuteré personalé, tabela té bardha et;j.

- Materiale didaktike pér aktivitete jashtémésimore dhe procesin e rregullt mésimor: ngjyra, letér
vizatimi, ngjités, gérshéré et;.

- Hapésira pér ekspozimin e punés krijuese té nxénésve si né klasat ashtu edhe né korridoret e
shkollés.
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Gjaté vitit 2017, modeli Nansen pér arsim interkulturor u zbatua pérmes aktiviteteve té projektit né

Shkolla Komuna
Sh.f.K “Goce Delgev” Konge
Sh.m.q.Sh. “Georgi Dimitrov” Shkup
Sh.fK. “Nikolla Karev” Krushevé (dhe shkolla rajonale né f. Boriné)
Sh.f.K. “Kongresi i Manastirit” Kumanové
Sh.f.K “Bratstvo-Migjeni” Tetové
Sh.f.K. “Kiril i Metodij” Kanatllarci, Prilep
Sh.m.q.Sh. “8 Septemvri” Shkup

Zbatimi i aktiviteteve té lira dhe té projektit sipas modelit Nansen pér arsim interkulturor nénkupton
realizimin e njé pjese té vecanté nga programet vjetore Nansen (sipas moshés sé nxénésve), njé
seksion gé realizohet me grupe nxénésish gé flasin gjuhé té ndryshme dhe jané pérfagésues té
komuniteteve té ndryshme etnike.
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Mirénjohje e tandeméve, zbatues té suksesshém té MNAI pérmes
aktiviteteve té projektit

Né korrik té vitit 2017, QDN Shkup kishte kénagésiné té ndajé certifikata mirénjohjeje pér punén e
suksesshme té tandeméve té mésimdhénésve té cilét zbatojné aktivitete projekti sipas modelit Nansen
bazuar né sekcionet specifike té programeve vjetore pér aktivitete té integruara jashtémésimore.

Shpallja e thirrjes sé hapur pér pérzgjedhjen e tre model-shkollave pér
zbatimin e Konceptit pér arsim interkulturor

Qendra pér dialog Nansen Shkup dhe Ministria e arsimit dhe shkencés e R. sé Magedonisé shpallén
thirrje té hapur pér pérzgjedhjen e tre model-shkollave fillore dhe/ose té mesme té cilat do té
zbatojné né ményré praktike Konceptin pér arsim interkulturor.

Thirrja e hapur pérmbante informata té detajuara lidhur me procedurén e aplikimit, dokumentet e
nevojshme si dhe kriteret e pérzgjedhjes duke pérfshiré specifikat e detajuara né lidhje me fushat
tematike nga Koncepti pér arsim interkulturor i cili do té zbatohet né shkollat e pérzgjedhura. Afati i
fundit pér dorézimin e aplikacioneve ishte 29 dhjetor 2017.

Fazat e pérzgjedhjes do té pérfshijné hulumtime né shkollat e pérzgjedhura né bazé té té cilave QDN
Shkup do té hartojé planin e zbatimit té aktiviteteve pér secilén shkollé té pérzgjedhur. Pritet gé ky
proces té fillojé gjaté muajit té shkurtit, 2018.
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BASHKEPUNIMI LOKAL, RAJONAL
DHE NDERKOMBETAR

Bashképunimi me Komisarin e larté pér pakica kombétare prané OSBE-sé

Promovimi i fjalorit pér nxénés té shkollave fillore

Gjaté periudhés raportuese, Qendra pér dialog Nansen Shkup né bashképunim me zyrén e Komisarit
té larté pér pakica kombétare pérfundoi hartimin e fjalorit pér nxénésit e shkollave fillore.

Qéllimi i fjalorit shgip-magedonisht dhe magedonisht-shqip ishte adresimi i mangésive té identifikuar
né disponueshmériné e materialeve mésimore pér fémijét e shkollave fillore. Fjalori do té mbéshtesé
integrimin duke rritur mundésiné pér té€ mésuar gjuhét e dy komuniteteve mé té médha etnike né
vend midis nxénésve té shkollave fillore, duke rritur késhtu nivelin e komunikimit mes nxénésve
gé u pérkasin komuniteteve té ndryshme. Me géllim té zvogélimit té distancés etnike, ky fjalor do
té shérbejé si njé mjet pér té ndihmuar né ményré aktive dhe efektive dialogun interkulturor dhe
ndéretnik mes nxénésve té shkollave fillore.

Autorét e fjalorit jané: prof. d-r. Petar Atanasov, prof.d-r. Veselinka Labroska, prof. Haki Ymeri-Bina, doc.
d-r. Berton Sylejmani.

Pas pérfundimit té fjalorit, ODN Shkup angazhoi njé ekip ekspertésh pér ta shndérruar versionin
e shtypur té fjalorit né version dixhital gé¢ do mund té pérdoret dhe off-line, né format CD pér
shpérndarje né shkolla, ngarkim né faget e internetit té zyrave té interesuara dhe pérkatése dhe si
aplikacion pér telefona celularé.

Fjalori éshté né dispozicion pér shkarkim falas si aplikacion mobil dhe desktop. Fjalét mund té
pérkthehen edhe pérmes FB chat pérmes FB fages @Recnikfjalor.

Zhvillimi i fjalorit paraget njé hap té réndésishém drejt integrimit dhe kontribuon né kohezionin
afatgjaté té shoqérisé.
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Pjesémarrje né Konferencén e KLPK prané OSBE-sé€ né Kiev, Ukrainé

Mé 13 prill 2017, QDN Shkup, e pérfagésuar
nga menaxherja e Qendrés sé Trajnimit,
znj. Biljana Krsteska Papiq mori pjesé né
konferencén e diskutimeve té ekspertéve
té titulluar “Arsimi shumégjuhésor né
rajonin e OSBE-sé: pérvoja dhe perspektiva
pér Ukrainén”, organizuar nga Komisari i
Larté i OSBE-sé pér pakicat kombétare né
partneritet me Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés té Ukrainés. Konferenca u mbajt
né Kiev, dhe mblodhi sé bashku zyrtaré
geveritaré, pérfagésues té institucioneve arsimore, akademiké dhe edukatoreé.

Pjesémarrésit né konferencé u mirépritén nga Ministrja pér Arsim dhe Shkencé e Ukrainés, znj. Lilija
Grinjevig dhe Késhilltari politik né kuadér té Zyrés sé Komisarit té OSBE-sé pér Pakicat Kombétare z.
Zahid Movlazada.

Gjaté diskutimit té ekspertéve, znj. Biljana Krsteska Papiq prezantoi modelin Nansen pér arsimim
té integruar, duke theksuar pérfitimet nga zbatimi i tij né shogérité e ndara post- konfliktuoze. U
theksua se modeli Nansen pér arsimim té integruar u déshmua té jeté efektiv né afrimin e nxénésve,
mésimdhénésve dhe prindérve me prejardhje té ndryshme.

Bashképunim me shogatén Pikolo Fiore

=

Mé 7 qershor 2017, QDN Shkup ishte
nikoqir i njé delegacioni té pérfagésuesve
nga shoqata Pikolo Fiore (Piccolo Fiore)
nga Biella, Itali. Pérfagésuesit realizuan
takim me personelin e QDN Shkup dhe
mésimdhénésit- zbatues té modelit Nansen
pér arsimim té integruar té cilét morén pjesé
né vizitat studimore né Itali né suaza té
projektit “Ponti di Solidarieta” i zbatuar nga
shoqgata Piccolo Fiore né Itali me pérkrahje
té ODN Shkup. Gjaté takimit, QDN Shkup
i informoi pérfagésuesit e delegacionit pér zhvillimet e fundit t€ modelit Nansen pér arsimim té
integruar ndérsa mésimdhénésit ndané mbresat e tyre nga pjesémarrja né vizitat studimore.

Bashképunimi mes Qendrés pér dialog Nansen Shkup dhe Shoqatés Piccolo Fiore u themelua né
tetor té vitit 2014 kur pérfagésuesit e shogatés kontaktuan zyrén e QDN Shkup, né ményré gé té
eksplorojné mundésité pér bashképunim né té ardhmen si dhe pér shkémbimin e eksperiencés
ndérmjet dy organizatave, vecanérisht né fushén e programeve arsimore. Qé atéheré, jané realizuar
dy vizita studimore pér mésimdhénés né Itali si rezultat i bashképunimit té ndérsjellé.

Shoqata Piccolo Fiore éshté themeluar né vitin 1984 pér té mbéshtetur organizatén humanitare
Domus Leticie. Veprimet e shoqatave jané té drejtuara drejt aktiviteteve qé mbéshtesin solidaritetin
shogéror, kryesisht né fushén e pérfshirjes dhe mbéshtetjen e personave me aftési té kufizuar. Shogata
bashképunon ngushté me grupet e tjera dhe organizatat vullnetare né komunitetin lokal dhe éshté
anétar i Késhillit Social té Vullnetaréve pér gytetin e Biella, Itali.
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Oendra pér dialog Nansen Shkup - partner né zbatimin e projektit
“GEAR” (Edukimi Global dhe Reagimi Aktiv)

— = e

Qéllimi i projektit GEAR éshté té kontribuojé ndaj mirékuptimit ndérkulturor pérmes bashképunimit
mes organizatave té shoqeériseé civile dhe sistemit formal té arsimit,mésmdhénésve dhe nxénésve dhe
té inkurajojé shkémbimin, avancimin dhe pérmirésimin e praktikave pozitive ekzistuese né edukimin
global, gytetar dhe ndérkulturor midis shkollave né nivel lokal, kombétar dhe transnacional. Qéllimi i
pérgjithshém i projektit éshté promovimi i vlerave demokratike, té drejtave themelore, mirékuptimit
ndérkulturor dhe qytetarisé aktive dhe parandalimit té radikalizimit té dhunshém.

Projekti GEAR do té mundésojé pérmirésimin e programeve ekzistuese pér pérfshirjen sociale
dhe edukimin gytetar/ndérkulturor né bashképunim mes shkollave t€ mesme dhe organizatave té
shoqérisé civile. Disa programe kané njé tradité té gjaté té zbatimit né nivel kombétar né vende
té caktuara, por ato gjithashtu do té avancohen dhe pérmirésohen né nivel transnacional sipas
kérkesave dhe nevojave aktuale. Projekti do t€ mundésojé shkémbimin ndérkombétar té praktikave
ekzistuese té suksesshme mes partneréve dhe mésimdhénésve nga vendet e ndryshme. Aktivitetet
do té pérfshijné té rinjt€, mésimdhénésit dhe edukatorét/trajnerét nga organizatat e shoqeérisé
civile. Kohézgjatja e projektit éshté nga shtatori i vitit 2016 gjer né dhjetor té vitit 2018. Ky projekt
financohet nga Programi Erasmus + i Bashkimit Evropian.

Aktivitetet e projektit jané:
e Edukimi / trajnimi i mésimdhénésve dhe edukatoréve

- Pesé sesione trajnimi (nga njé pér ¢do vend partner) né nivel kombétar pér 20 mésimdhénés dhe
edukatoré dhe njé shkémbim transnacional 3-ditor pér edukim/trajnimin e mésimdhénésve dhe
edukatoréve

e Trajnime pér promotoré té rinj té tolerancés dhe interkulturalizmit

- Pesé sesione trajnimi (njé pér secilin vend partner) pér promotorét e rinj té tolerancés dhe
interkulturalizmit dhe njé shkémbim transnacional dy-ditor
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* Projektet shkollore interkulturore dhe inkuzive
- projekte té zhvilluara nga shkollat e pérfshira né projekt

(p.sh veprimet e solidaritetit / mbrojtja e té drejtave t€ njeriut, iniciativa té pérgatitura né komunitetet
lokale, et))

« Rrjetézimi kombétar dhe transnacional dhe shkémbimi i praktikave té mira

-Vizita midis shkollave partnere, krijimi i njé rrjeti ndérkombétar té shkollave inkluzive interkulturore,
konferencave dhe panel-debateve té cilat do té pérgendrohen né temat e vlerave demokratike, té
drejtave themelore, mirékuptimit interkulturor dhe qytetarisé aktive

e Sigurimi i cilésisé dhe pérmirésimi i moduleve té arsimit / trajnimit

- Analizé krahasuese té shembujve ekzistues té praktikave mé té mira pér arsimin / trajnimin
interkulturor né vende té ndryshme, té cilat do té pérdoren pér zhvillimin e kurrikulave né secilin
vend (pér té pérmirésuar programet ekzistuese), si dhe pér zhvillimin e kurrikulés transnacionale

e Menaxhimi / Vlerésimi i Projektit

- koordinimi i aktiviteteve, takimeve partnere, monitorimi dhe vlerésimi i projektit

Aktivitetet e zbatuara né suaza té GEAR gjaté vitit 2017:
Trajnim katér ditor pér mésimdhénés né Strugé, Magedoni

Né periudhén prej 28 gershor deri mé 1 korrik né Strugé, QDN Shkup zbatoi programin e trajnimit pér
mésimdhénés né kuadér té pakos sé punés té projektit GEAR pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut,
pérfshirjen dhe vlerat demokratike né shoqérité interkulturore. Projekti zbatohet né bashképunim
me 11 organizata té shoqérisé civile, mésimdhénés, nxénés dhe shkolla nga Kroacia, Italia, Spanja,
Sllovenia dhe Magedonia.

Trajnim pér mésimdhénés né Spoleto, Itali

Né periudhén 12-14 tetor 2017, projekt menaxheri i QDN Shkup, Veton Zekolli dhe mésimdhénésit
Darko Taleski, Severxhane Vishka dhe Garip Shagiri morén pjesé né trajnimin 3-ditor pér mésimdhénés
me titull “Ndértimi i mjediseve gjithépérfshirése interkulturore pérmes edukimit gytetar global” né
Spoleto, Itali.

Mésimdhénésit realizuan prezantime dhe punétori pér: Aftésité, strategjité dhe teknikat e komunikimit
interkulturor pér t'u ballafaquar me burimet e stereotipeve dhe paragjykimeve né mjedisin shkollor
dhe krijimi i burimeve didaktike interkulturore.

Trajnimi ishte njé shkémbim trans nacional 3-ditor g& mblodhi rreth 20 mésues, edukatoré dhe
punonjés té rinj nga organizatat e shogériseé civile nga Spanja, Italia, Sllovenia,Kroacia dhe Magedonia.
Shkémbimi u pérgendrua né mésimin nga praktikat mé té mira té edukimit qytetar global pér té
promovuar vlerat demokratike, té drejtat themelore, mirékuptimin ndérkulturor dhe gqytetariné aktive.
Mésimdhénésit dhe edukatorét u inkurajuan té edukojné fémijét dhe té rinjté né frymén e edukimit
gytetar dhe ndérkulturor, té drejtat e njeriut, tolerancén ndaj té menduarit ndryshe, et;j.

Trajnimi i promotoréve té rinj pér tolerancé dhe interkulturalizém

Né néntor té vitit 2017, Qendra pér dialog Nansen né kuadér té projektit “Edukimi Global dhe reagimi
aktiv pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut dhe pérfshirjes né shoqeérité inerkulturore” organizoi njé
trajnim tre-ditor pér té rinjté gé synon t'i ndihmojé ata té zhvillojné potencialin e tyre pér t'u béré
aktiv, té angazhuar dhe qytetaré té pérgjegjshém né komunitetet e tyre dhe gé do té inkurajojé
pérfshirjen e té rinjve me mé pak mundési.
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Vizité studimore e drejtoréve té shkollave nga Kosova né Sh.f.K “Goce
Dellcev” né Gostivar

Mé 7 dhjetor 2017, njé delegacion i pérbéré nga drejtoré dhe zévendés drejtoré (shqiptaré dhe serbg)
nga shkollat fillore dhe t€ mesme nga Kosova si dhe pérfagésues té OSBEsé vizituan njé nga shkollat
mé té suksesshme gé punon sipas modelit Nansen pér arsim interkulturor, shkolla fillore komunale
“Goce Dellgev” né Gostivar. Vizita né shkollé u organizua nga drejtoria e shkollés, mésimdhénésit
dhe nxénésit e pérfshiré né aktivitetet interkulturore Nansen. Té ftuarit patén mundésiné té ndjekin
aktivitetet jashtémésimore interkulturore té cilat zhvillohen né dy gjuhé, né gjuhén magedonase dhe
né gjuhén shqgipe né ményré gé té njihen me metodologjiné e mésimdhénies té aplikuar né grupe
etnikisht té pérziera. Pas vizités né shkoll€, delegacioni vizitoi QDN Shkup dhe Qendrén e Trajnimit,
ku u informuan mé detajisht me punén né shkollat Nansen dhe aktivitetet e projektit, si dhe punén
e Qendrés sé Trajnimit pér arsim interkulturor.
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PUBLIKIME

Hulumtimi “ Multikulturalizmi dhe Hulumtimi “Multikulturalizmi dhe
interkulturalizmi né tekstet shkollore prej interkulturalizmi né tekstet shkollore prej
klasés sé paré deri né té pestén né arsimin klasés sé gjashté deri né té néntén né arsimin
fillor né Republikén e Magedonisé” fillor né Republikén e Magedonisé”

Fjalori Magedonisht-shqgip dhe Shqip- Publikim nga raporti “Roli dhe réndésia e
magedonisht pér nxénés té shkollave fillore interkulturalizmit né arsim”
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Stafi dhe Bordi drejtues pér vitin 2017

Zyra Ekzekutive

Sasho Stojkovski — Drejtori Ekzekutiv

Veton Zekolli — Menaxher i projektit

Biljana Krsteska-Papiq — Menaxhere e Qendrés pér trajnim
Osman Emin - Koordinator pér edukim, trajnim dhe zhvillim
Sonaj Bilal - Koordinatore pér edukim, trajnim dhe zhvillim
Hana Memedi - Asistente pér edukim

Mirlinda Alemdar - Dep. pér PR dhe bashképunim ndérkombétar
Elena Arsenova — Menaxhere e zyrés dhe financave

Vane Rujkov - IT Konsultatnt & Ueb Zhvillim

Bordi Drejtues

Elizabeta Jovanovska - Peace corps, Magedoni

Bente Knagenhjelm - Nansen Qendra pér page dhe dialog, Oslo - Norveg

Norin Kembell - ish drejtore e NICIE, Belfast- Irlanda Veriore

Zvi Bekerman - profesor, Qendra Melton, Universiteti Hebre né Jerusalem, Izrael

Steinar Bryn - themelues i Nansen dialog rrjetit, Lilehamer - Norvegji

Najxhel Arnold - drejtor i shkollés fillore té integruar “Glengormli”, Belfast - Irlanda Veriore

Enver Abdullahi - ligjérues né Universitetin “Néné Tereza” Shkup
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